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. Lista responsabililor de elaborarea, verificarea si aprobarea procedurii

operationale

Elemente privind Numele si prenumele
responsabilii/
Operatiunea

Functia

1
Ll Elaborat Presedintele
lon Arteni Consiliului Calitatii.
Domnica Colta Jurisconsult
Alexandru Raileanu
1.2 Verificat lon Arteni Presedintele
Consiliului Calitatii.
Comitetul elaborarii
Dorina Rotaru Si controlul
(presedinte) implementarii PCI
1.3 Aprobat Vasile Guzun Director interimar
. Situatia editiilor si a reviziilor in cadrul editiil
operationale
Editia/revizia in Componenta  Modalitatea Data de la care se aplicd prevederile
cadrul editiei revizuita reviziei editiei sau reviziei editiei
1 2 3 4
2.1 Editia 1 X X 2024 2025
I1l.  Lista de difuzare a procedurii
Scopul Nr.de Compartiment Functia Nume si Data Semnat
difuzarii  exemp denumirea Prenume  3rimirii ura
lare sectiei
1 2 3 4 5 6 7 8
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3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

311

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

Aplicare

Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare

Aplicare

Administratia

Administratia
Administratia

Administratia

Administratia
Administratia
Administratia
Administratia

Depozit bunuri
materiale,
OMVSD

Depozit
dezinfectanti

Farmacia

Sectia ingrijire,
Recuperare si
Supraveghere
neonatald a
prematurilor
Sectia patologia
nou-nascuti
Sectia neurologie
copii

Sectia Reabilitarea
si Recuperarea

Sanatatii

Sectia terapie nr. 1
Sectia terapie nr.2

Sectia terapia nr. 3

Sectia chirurgie
aseptica

Sectia chirurgie
septica

Sectia Anestezie si
Terapie Intensiva

UPU somatica

Sectia ginecologie

Vicedirector
managemen
tul calitatii
Vicedirector
medical
Vicedirector

Sef
departament
neonatal-
pediatric

jurisconsult

Sef
cancelarie

Secretar-
dactilograf

Sefdepozit

Sefs/steri-
lizare

Sef

farmacie
Sef sectie

Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie

Sef sectie

I. Arteni

lu. Tugui

0.
Potacevschi

D. Rotaru

A.Scolnic

D. Colta
Al. Raileanu

A. Coscodan
E. Obada

N.Postolache

Gorincioi A.

Potacevschi
L.

Nina
Bucataru

Tatiana
lurcu
lulia
Gavriluja
Ina
Sarateanu

Angela Budu
Zinaida
Lazovschi
Larisa
Carlova
Marian Pirtu

Mihai Sirbu

Ghenadie
Severin
Victor
Prilipco
lurie Punga

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024



3.23

3.24

3.25

3.26

3.27

3.28

3.29

3.30

3.31

3.32

3.33

3.34

3.34

3.35

3.36

3.37

3.38

3.39

3.40
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3.42

3.43

3.44

3.45

Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare
Aplicare

Aplicare

Aplicare

septica

Sectia ginecologie
aseptica nr. 1
Sectia ginecologie
aseptica nr. 2
Sectia obstetricald
nr. 1

Sectia obstetricald
nr. 2

Sectia  patologia
sarcinii
UPU CP
Reanimare nou-
nascuti nr. 1
Reanimare  nou-
nascuti nr. 2
Sectia

endocrinologie
Sectia cardiologie

Cabinet
diagnostica
functionald

Radiologia

Bloc.oper.chirur.-
ginecologic

Bloc operator
obstetrical-
ginecologic

Laborator
bacteriologic

Laborator clinico-
biochimic

Reabilitare
medicald Si
medicina fizica

Cabinet transfuzia
singelui

Cabinet de
endoscopie

Cabinet imagistica

Sectia
consultativa
Sectia  anatomie
patologica
Sectia
bioinginerie
medicald
Contabilitatea

Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie

Sef sectie

Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie

Sef

laborator

Sef

laborator

Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie
Sef sectie

Sef sectie

Sef sectie

Gheorghe
Gdina
Natalia
Prodan
Liviu
Sardteanu
Stela Dodu

Violelia
Grosu
Cornelia
Sirbu
Vadim
Levca
Mariana
Pasecinic
Hadji Elena

Sapojnic
Nadejda
Cibotenco
Tatiana

Mursa
luliana
Pirtu Marian

Golub
Viorica

Furtuna
Viorica
Briceag
Elena

Obor Silvia

Bobutac
Dona
Scureac
Andrei
Nichitin
Egor
Siscanu
Dumitru
Maritoi
Tatiana
Nastasiu
Anastasia

Terenti
Elena

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024



346 Aplicare 1 Sectia economico-  Sef sectie Daneliuc 2024

financiara Angela
3.47 Aplicare 1 Specialist in  Sefsectie Meteoglo 2024
achizitii publice Victoria
348 Aplicare 1 Sectia resurse  Sef sectie Ganea lulia 2024
umane
3.49 Aplicare «-1- , Serviciul TI Sef sectie Pivtorac 2024
Anton
3.50 Aplicare 1 Sectia informatica Sef sectie Cusmir 2024
Si statistica Ludmila
medicald
351 Aplicare 1 Garajul Sef sectie Untila Mihai 2024
V. Scopul

Dezvoltarea integritatii, responsabilitatii, transparentei si a rezistentei angajatilor institutiei fata
de riscurile de coruptie.

Crearea unui mediu institutional intern, care s& defavorizeze inhibarea fraudei si coruptiei prin
responsabilizarea intregului personal al institutiei si de a contribui sporirea gradului de

congtientizare a riscurilor si a consecintelor de frauda si anticoruptie.

V. Date generale
Raportarea cazurilor de frauda sau a suspiciunilor de acte de coruptie este esentiala pentru a
asigura transparenta, integritatea si raspunderea in cadrul IMSP Spitalul Clinic Municipal
»,Gheorghe Paladi”. Protejarea integritatii si sigurantei pacientilor, precum si asigurarea
respectarii legislatiei si a eticii profesionale.
Asigurarea unui proces decizional receptiv la toate nivelurile, precum si protejarea libertatilor
fundamentale in conformitate cu legislatia nationald si acordurilor internationale.
Politica antifrauda si anticoruptie contine calificari, prin care angajatilor IMSP Spitalul Clinic
Municipal ,,Gheorghe Paladi” le este interzisa orice activitate ilegald sau frauda in beneficiul
personal sau al spitalului obtinut ilegal sau imoral precum si oferirea unui mediu adecvat
angajatilor si persoanelor din exterior de a raporta/comunica problemele suspecte cu
comportament fraudulos, corupt, infractional si asigurarea ca activitatile frauduloase suspectate
vor fi pe deplin investigate.
Masurile prevazute urmeaza sa contribuie la consolidarea si amplificarea activitatilor de control
intern managerial, care sa ajute la detectarea si prevenirea fraudei si a altor activitati ilegale
desfasurate in detrimentul intereselor financiare, patrimoniale si de imagine a IMSP Spitalul
Clinic Municipal ,,Gheorghe Paladi” si intereselor publice sau drepturilor ti intereselor ocrotite
de lege.



VI. Domeniul de aplicare a procedurii operationale

7. Prevederile prezentei proceduri se aplica fraudelor sau suspiciunilor de frauda, care implica
angajatii IMSP Spitalul Clinic Municipal ,,Gheorghe Paladi”.

8. Activitatea de 4nyestigare a fraudei/suspiciunii de frauda va fi efectuatd indiferent de
subdiviziune pozitia/postul ocupat, de circumstante.

9. Aceasta procedurd se aplicd tuturor angajatilor din cadrul IMSP Spitalul Clinic Municipal
,»Gheorghe Paladi” (inclusiv medici, asistente, personal administrativ), si altor colaboratori din

cadrul institutiei.

VII. Documentele de referinta

10. Legea nr. 82 din 25.05.2017 ,,Privind integritatea”.

11. Ordinul MS nr. 618 din 17.06.2024 ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare si
functionare al Institutiei Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal ,,Gheorghe Paladi”.

12. Ordinul MS nr. 426 din 06.06.2017 ,,Cu privire la aprobarea procedurii  operationale privind
elaborarea procedurilor”.

13.0rdinul spitalului nr. 101 din 01.08.2019 ,,Cu privire la elaborarea procedurii operationale”.

VIII. Definitii:

14. Frauda - act ilegal caracterizat prin Tnseldtorie, disimulare sau tradare a increderii, comis de o
persoand sau entitate publicd in scopul obtinerii de mijloace banesti, bunuri/valori sau servicii
ori al eschivarii de la efectuarea platilor, pentru a-si asigura un avantaj personal ori in afaceri.

15. Coruptie - fapta ilegald care afecteaza exercitarea normald a functiei si care consta fie in
folosirea de catre subsetul actelor de coruptie sau al faptelor de comportament corectional al
functiei sale pentru solicitarea, primirea ori acceptarea, direct sau indirect, pentru sine sau pentru
0 altd persoand, a unor foloase materialelor a unu avantaj necuvenit fie in promisiunea, oferirea
sau acordare ilegalda a unor asemenea foloase ori avantaje necuvenite subiectilor actelor de
coruptie. Oferirea, primirea, sau solicitarea de mita ori alte beneficii Tn schimbul unor favoruri,
influente sau privilegii Tn exercitarea atributiilor medicale.

16. Abuz de putere sau abuz de serviciu - folosirea intentionatd de catre o persoana a situatiei de
serviciu, In interes material ori alte interese personale, care a cauzat daune intereselor publice
sau drepturilor si intereselor ocrotite de lege ale persoanelor fizice ori juridice.

\1.Acte conexe coruptiei - actiuni savarsite in legaturd directd cu actele de coruptie; abuzul de

putere sau abuzul de serviciu; excesul de putere sau depdsirea atributiilor de serviciu; legalizarea



veniturilor obtinute din acte de coruptie; Tnsusirea de bunuri; cauzarea de daune materiale prin

nseldciune sau abuz de Incredere; distrugerea sau deteriorarea de bunuri; protectionismul; falsul

de acte publice; falsul in documente contabile.

18. Conflict de interese - conflictul dintre exercitarea atributiilor functiei detinute in interesele

19.

20.

persoanelor pteydzute Tn art. 3din Legea nr. 16-XVI din 15.02.2008, in calitatea lor de persoane
private cu privire la conflictul de interese, care ar putea influenta necorespunzator indeplinirea
obiectiva si impartiala a obligatiilor si responsabilitatile ce le revin conform legii.

Delapidare - Tnsusirea ilegald a bunurilor altor persoane sau ale statului, Tncredintate in
administrare pentru exercitarea atributiilor de serviciu.

Exces de putere sau depasirea atributiilor de serviciu - savarsirea de catre o persoana a unor
actiuni care depasesc in mod vadit limitele drepturilor si atributiilor acordate prin lege, care au
cauzat prejudiciu intereselor publice sau drepturilor ti intereselor publice ori drepturilor si

intereselor ocrotite de lege a persoanelor fizice saujuridice.

21 .Factor de risc -circumstanta de orice gen care permite, incurajeaza, provoaca aparitia fraudelor

si a manifestarilor de coruptie in cadrul entitdtii publice sau care le perpetueaza.

22.Factor de risc defrauda - evenimente sau conditii care indicd o stimulare ori o presiune de a

comite o frauda sau care oferd oportunitatea de a comite o frauda.

23.Falsul in acte publice - inscrierea de catre o persoana in documentele oficiale a unor date vadit

24.

25.

26.
21.

28.

29.

30.

false, precum si falsificarea unor astfel de documente, daca aceste actiuni au fost savarsite din
interes material sau din alte interese materiale.

Falsul Tn documente contabile - Tntocmirea sau utilizarea facturi or a oricérui alt document sau
nscris contabil care contine informatii false, precum si omisiunea cu rea vointa a contabilizarii
unei plati, savarsite in scopul disimildrii sau tainuirii unor acte de coruptie.

Frauda interna - frauda comisa de angajatii IMSP SCM ,,Gheorghe Paladi”, cat si frauda
comisd de angajatii care lucreaza impreuna cu complicii externi.

Frauda externd - frauda comisa de autorii externi.

Factorii de aparitie a riscului defrauda - evenimente sau conditii care implica stimulente sau
presiuni financiare de a comite o frauda.

Infractiune - faptd (actiune sau inactiune) prejudiciabild, prevazutd de legea penald, savarsitd
cu vinovatie si pasibila de pedeapsa penala.

Integritate institutionald - integritatea profesionald a tuturor agentilor publici din cadrul
entitatii publice, cultivatd, controlatd si consolidatd de cdtre conducatorul entitdtii publice,
precum si toleranta zero la incidentele de integritate admise de agentii publici.

Integritate profesionald - capacitate a agentului public de a-si desfasura activitatea profesionala
in mod etic, liber de influentd necorespunzatoare si manifestdari de coruptie, cu respectarea

interesului public, a suprematiei Constitutiei Republicii Moldova si a legi



31.Neglijenta in serviciu - neindeplinirea sau indeplinirea necorespunzatoare de cdtre o persoana

publica a obligatiunilor de serviciu ca rezultat al unei atitudini neglijente sau neconstiincioase
fata de ele, cauzand daune intereselor publice sau drepturilor si intereselor ocrotite de lege ale
persoanelor fizice sijuridice, indiferent de scop.
31.Fapte care pot face obiectul unei sesizéri de fraudad si coruptie - reprezintd infractiuni si
contraventii, savirsite Tn sectorul public si n cel privat, a cdror sanctionare este prevazuta de
Codul penal si Codul contraventional.
Sint infractiuni urmdtoarele fapte de coruptie:

a) coruperea activa;

b) darea de mitg;

C) coruperea pasiva,

e) luarea de mita;

f) primirea unei remuneratii ilicite pentru indeplinirea lucrarilor legate de deservirea
populatiei;

g) traficul de influent;

h) manipularea unui eveniment etc.;

IX.  Canale de raportare

32. Pentru a facilita raportarea rapida si confidentiald a suspiciunilor de frauda si coruptie, institutia

medicald indica urmatoarele canale:e

» Linia nationala anticoruptie a Centrului National Anticoruptie 0-800-55555 -apel gratuit,
linia telefonicd activa 24/24, 7 zile pe saptamind, angajatiii institutiei pot sesiza CNA

despre cazurile de coruptie, sau suspectie de frauda si coruptie.
X. Responsabilitati

33. Lucratorii medicali cat si alti angajati ai IMSP SCM ,,Gheorghe Paladi”, care au aflat despre
comiterea unor fapte de fraudd sau coruptie sévérsite de alti angajati, lucrdtori medicali,
conducator si adjunctii conducatorului institutiei sunt Tn drept sa facd o dezvaluire privind
faptele de frauda si coruptie.

34. Angajatii au obligatia de a raporta orice comportament suspect care poate indica frauda sau
coruptie.

35. Responsabilitatea pentru constatarea si examinarea manifestarilor de coruptie revine Centrului

National Anticoruptie,



36.

37.

38.

39.

XI. Descrierea procedurii operationale

Procedurd Operationald de Raportare a Cazurilor inregistrate sau Suspiciunilor de Frauda si
Actelor de Coruptie este un document formalizat care stabileste pasii necesari pentru
identificarea, raportarea si gestionarea acestor tipuri de incidente. O astfel de procedurd este
esentiala peni[rtrjré asigura transparenta, responsabilitatea si integritatea in cadrul 1MSP SCM
,»Gheorghe Paladi”.

Lucratorii medicali cat si alti angajati ai IMSP SCM “Gheorghe Paladi”, care au aflat despre
comiterea unor fapte de fraudd sau coruptie savarsite de alti angajati, lucratori medicali,
conducator si adjunctii conducatorului institutiei sunt in drept sa faca o dezvaluire a practicilor
ilegale, care ntruneste conditiile necesare ce se considera frauda sau coruptie.

Dezvaluirea faptelor de frauda sau/si coruptie se depune sau se comunica catre Centrul National

Anticoruptie.

XIl.  Monitorizare si raportare periodica

Se vor analiza tendintele si se va face o revizuire continua a masurilor de prevenire a fraudei si

coruptiei in cadrul institutiei.
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